ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

от 27 сентября 2022 года № 2
п. Мирный

О проведении публичных слушаний
по проекту решения Совета сельского
поселения Кемское «О внесении
изменений в Устав сельского
поселения Кемское Вытегорского
муниципального района Вологодской
области»

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),
на основании статей 11 и 51 Устава сельского поселения Кемское
Вытегорского муниципального района Вологодской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения
Совета сельского поселения Кемское «О внесении изменений в Устав
сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района
Вологодской области» (далее -  публичные слушания).

2. Публичные слушания провести с учётом санитарно-
эпидемиологических требований 10 октября 2022 года в 16 часов 00 минут в
здании администрации сельского поселения Кемское, расположенном по
адресу: Вологодская область, Вытегорский район, посёлок Мирный, улица
Калинина, дом 10.

3. Замечания и предложения по проекту решения Совета сельского
поселения Кемское «О внесении изменений в Устав сельского поселения
Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской области» могут
быть представлены:

- в письменной форме в администрацию сельского поселения Кемское
в срок до 16 часов 00 минут 7 октября 2022 года;

- в электронном виде в срок до 16 часов 00 минут 7 октября 2022 года
путём:

направления на официальный сайт сельского поселения Кемское
Вытегорского муниципального района Вологодской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

2

fhttp://www.kemskoe.ru) (далее -  официальный сайт поселения) или на адрес
электронной почты администрации сельского поселения Кемское: e-mail:
kema@vytegra-adm.ru;

использования федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг»;

- во время проведения публичных слушаний, в том числе устно.
4. С целью организованного проведения публичных слушаний создать

комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- Ширяева Г.А., Глава сельского поселения Кемское, председатель

комиссии;
- Знитиняк В .Я., заместитель Главы сельского поселения Кемское,

заместитель председателя комиссии;
- Игнахина Л.П., специалист 1 категории администрации сельского

поселения Кемское, секретарь комиссии;
- Егорова Н.Ф., депутат Совета сельского поселения Кемское, член

комиссии.
5. Результаты проведения публичных слушаний опубликовать и

разместить на официальном сайте поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,
подлежит опубликованию, размещению на официальном сайте поселения и в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг».

Глава
сельского поселения Кемско Г.А.Ширяева

http://www.kemskoe.ru
mailto:kema@vytegra-adm.ru

3

ПРОЕКТ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от ____________ 2022 года № ____
п.Мирный

О внесении изменений в
Устав сельского поселения
Кемское Вытегорского
муниципального района
Вологодской области

Рассмотрев ходатайство Г лавы сельского поселения Кемское, учитывая
результаты проведённых публичных слушаний по проекту настоящего
решения, в связи с изменениями в действующем законодательстве, на
основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),
пункта 1 части 1 статьи 20, статьи 51 Устава сельского поселения Кемское
Вытегорского муниципального района Вологодской области, Совет
сельского поселения Кемское РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Кемское Вытегорского
муниципального района Вологодской области, принятый решением Совета
сельского поселения Кемское от 3 августа 2005 года № 2 (в редакции
решений Совета сельского поселения Кемское от 12 мая 2015 года № 75, от 9
сентября 2016 года № 118, от 12 мая 2017 года № 142, от 28 января 2019 года
№ 56, от 3 февраля 2020 года № 101, от 16 февраля 2021 года № 140, от 19
октября 2021 года № 151), изменения согласно приложению к настоящему
решению.

2. Поручить Главе сельского поселения Кемское направить указанные в
пункте 1 настоящего решения изменения в Устав сельского поселения
Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской области на
государственную регистрацию в установленном федеральным законом
порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования после государственной регистрации
внесённых изменений в Устав сельского поселения Кемское Вытегорского
муниципального района Вологодской области.

Глава
сельского поселения Кемское Г.А. Ширяева

4

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета сельского поселения

Кемское о т_____2022 № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав сельского поселения Кемское

Вытегорского муниципального района Вологодской области

1) статью 1 изложить в следующей редакции

«Статья 1. Статус сельского поселения Кемское Вытегорского
муниципального района Вологодской области

1. Сельское поселение Кемское Вытегорского муниципального района
Вологодской области является муниципальным образованием Вологодской
области и имеет статус сельского поселения.

2. Статус сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального
района Вологодской области установлен законом Вологодской области от 6
декабря 2004 года № 1113-03 «Об установлении границ Вытегорского
муниципального района, границах и статусе муниципальных образований,
входящих в его состав».

3. Официальное наименование муниципального образования -  сельское
поселение Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской
области.

Сокращённая форма наименования муниципального образования -
сельское поселение Кемское (далее также поселение). Сокращённая форма
наименования муниципального образования используется в официальных
символах поселения, наименованиях органов местного самоуправления
поселения, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления
поселения, а также наравне с наименованием муниципального образования,
указанным в абзаце первом настоящей части, в муниципальных правовых
актах поселения; в наименованиях организаций, учредителем которых
является поселение; в наименованиях совещательных органов, созданных в
органах местного самоуправления поселения, (консультативные
общественные советы, комиссии, рабочие группы и другие).»;

2) пункт 17 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«17) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с
федеральным законом;»;

3) часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

5

«4. Депутаты Совета поселения не могут быть депутатами
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а
также должности государственной гражданской службы и должности
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными
законами.

Депутаты Совета поселения не могут одновременно исполнять
полномочия депутатов представительных органов иных муниципальных
образований или выборных должностных лиц местного самоуправления
иных муниципальных образований, за исключением случаев, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и иными федеральными законами.»;

4) часть 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской
Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные
государственные должности Российской Федерации, государственные
должности субъектов Российской Федерации, а также должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами.

Глава поселения не может одновременно исполнять полномочия
депутата Совета поселения, полномочия депутата представительного органа
иного муниципального образования или выборного должностного лица
местного самоуправления иного муниципального образования, за
исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

6

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами.»;

5) статью 28 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Администрация поселения располагается по адресу: Российская
Федерация, Вологодская область, Вытегорский муниципальный район,
посёлок Мирный, улица Калинина, дом 10.»;

6) часть 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1. К компетенции администрации поселения относится:
1) управление и распоряжение собственностью поселения в

соответствии с решениями Совета поселения;
2) учёт объектов муниципальной собственности в реестре объектов

муниципальной собственности поселения;
3) подготовка проекта бюджета поселения;
4) исполнение бюджета поселения и представление отчёта о его

исполнении;
5) осуществление в установленном порядке от имени поселения

муниципальных заимствований;
6) управление муниципальным долгом поселения;
7) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;
8) ведение реестра долговых обязательств и кредиторской

задолженности поселения;
9) осуществление финансового обеспечения деятельности

муниципальных казённых учреждений и финансового обеспечения
выполнения муниципального задания бюджетными и автономными
муниципальными учреждениями;

10) ведение реестра расходных обязательств поселения;
11) осуществление организационного и материально-технического

обеспечения подготовки и проведения муниципальных выборов, местного
референдума, голосования по отзыву депутата, Главы поселения,
голосования по вопросу изменения границ поселения, преобразования
поселения;

12) организация выполнения стратегии социально-экономического
развития поселения;

13) учреждение печатного средства массовой информации для
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной
информации;

14) исполнение полномочий в сфере стратегического планирования,
предусмотренных Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О

7

стратегическом планировании в Российской Федерации», за исключением
утверждения стратегии социально-экономического развития поселения;

15) организация сбора статистических показателей, характеризующих
состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление
указанных данных органам государственной власти в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации;

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №
2300-1 «О защите прав потребителей»;

17) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
населённых пунктов поселения;

18) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

19) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
поселения услугами организаций культуры;

20) обеспечение условий для развития на территории поселения
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий поселения;

21) формирование архивных фондов поселения;
22) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

организация благоустройства территории поселения в соответствии с
правилами благоустройства территории поселения;

23) присвоение адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения, местного значения муниципального района), наименований
элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение,
аннулирование таких наименований, размещение информации в
государственном адресном реестре;

24) содействие в развитии сельскохозяйственного производства,
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

25) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью в поселении;

26) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в
охране общественного порядка, создание условий для деятельности
народных дружин;

27) создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам;

8

28) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению) и транспортированию твёрдых коммунальных
отходов;

29) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с
федеральным законом;

31) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении
комплексных кадастровых работ;

32) принятие в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о
сносе самовольной постройки или её приведении в соответствие с
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, установленными правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории,
или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального
строительства, установленными федеральными законами;

33) создание музеев поселения;
34) совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
35) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
36) создание условий для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на
территории поселения;

37) оказание содействия национально-культурному развитию народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории поселения;

38) участие в организации и осуществлении мероприятий по
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,
находящихся на территории поселения;

39) создание муниципальной пожарной охраны;
40) создание условий для развития туризма;
41) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

42) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а
также созданным общероссийскими общественными объединениями
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации»;

43) предоставление гражданам жилых помещений муниципального
жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

9

44) осуществление деятельности по обращению с животными без
владельцев, обитающими на территории поселения;

45) осуществление мероприятий в сфере профилактики
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

46) оказание содействия развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

47) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

48) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения;

49) утверждение положения об оплате труда работников органов
местного самоуправления поселения, не являющихся лицами, замещающими
муниципальные должности и должности муниципальной службы;

50) осуществление приносящей доход деятельности.».